Ao
Senado Federal
Secretaria de Comissões

São Paulo (SP),26 de fevereiro de 2018

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito
À atenção do Excelentíssimo Senador Magno Malta
Brasília - Distrito Federal

Excelentíssimo Senhor Senador Magno Malta,

11/2018

Refiro-me ao Ofício nO 162/2018 - CPIMT datado de 21 de fevereiro do corrente ano, por
meio do qual Vossa Excelência convida-me, na qualidade de Presidente desta Associação,
para prestar depoimento nesta Comissão no dia 27 de fevereiro de 2018, às 14h30, no
Plenário nO 19 da Ala Senador Alexandre Costa - Anexo li, no âmbito dos trabalhos da
Comissão Parlamentar de Inquérito dos Maus Tratos, criada pelo Requerimento n° 277 de
2017 do Senado Federal, "com o objetivo de investigar as irregularidades e os crimes
relacionados aos maus tratos em crianças e adolescentes no País. JI

Em atenção ao convite objeto do ofício supra referenciado, venho respeitosamente
informar que, em virtude da assunção de anterior compromisso público agendado para a
mesma data, estarei impossibilitado de fazer-me representar nesta Ilustre Comissão
Parlamentar de Inquérito.
No entanto, colho do ensejo para desde já indicar o Sr. Ricardo de Barros Vieira, Diretor
Executivo da Abecs, para representar a mim e a Abecs na ocasião, com a finalidade
precípua de colaborar nos trabalhos desta tão importante Comissão Parlamentar de
Inquérito, outorgando-lhe, em nome de toda a Diretoria, os poderes representativos da
Associação, conforme se faz comprovar nos documentos acostados à presente.
Sem prejuízo, coloco-me à inteira disposição de V.EXA e dessa Comissão Parlamentar de
Inquérito para, em oportuna ocasião, na condição de Presidente da Associação,
representar o setor de cartões e meios de pagamento no âmbito dos trabalhos conduzidos.
Renovando os protestos de elevada stima e consideração, subscrevo-me.
Cordialmente, ~ f )

~C\Mck
ernando Chacon

lr / ~
Presidente - Associação Brasileira das Empresas d artões de Crédito e Serviços

Av. Brigadeiro Faria Lima, 1485 1130 andar 1 Torre Norte
Jardim Pau listano 1 São Pau lo (SP) 1 CEP 01452 921
(11 ) 3296 2750 I abecs@abecs.org.br
www.abecs.org.br .. ".

110 Cartório do 11~ Tabelião de Notas de São Paulo +
--- R Domingos de r.1oraes 1062 \'lia ~,'anana· sP· Cep 0401C-l00 Fone (1') 5085 5755

Bt P,.! (l :'Ug..,5 '0 RocflQues Crt;Z T]tel'30

,Rllj:ooheco por SEJíElfW«:A
piA aw:oo
~o PauloíSP.
U Testett.tnhO
WSUario:OOI~
J~iQueta: 117298

u QualQul .

e' •• ••

IJI'i..OO EctmllctJ a(s) Firea(s) de: f'ERtlAHDO
COI fi cartorio.

-- ,
~ a'oeCL

EXTRATO DA ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA DA ABECS
REALIZADA NO DIA 20.09.2017

Em vinte de setembro de dois mil e dezessete, às quatorze horas e trinta minutos, na sede social
da associação, na Avenida Brigadeiro Faria Lima 1485, Torre Norte, Jardim Paulistano, São
Paulo-SP, sob a presidência do Sr. Fernando Chacon, Diretor Presidente, realizou-se reunião
ordinária de Diretoria da Abecs, com a participação dos Diretores Eduardo Chedid, Eduardo
Gouveia, Fernando Teles, Henrique Capdeville, João Pedro Paro, Leonel Andrade, Marcio
Recalde (p.p. Dario Castro de Araújo), Marcos Magalhaes, Maria Judith de Brito (p.p. Alexandre
Magnani), Rodrigo Cury, Rogério Elmais, Rogério Panca e Rômulo Dias, representando,
respectivamente as empresas associadas Rede S.A, Elo Serviços S.A, Cielo S.A, Visa do Brasil
Ltda, FD do Brasil Ltda, Mastercard Brasil Ltda, Smiles S.A, Caixa Econômica Federal, Banco
Itaucard S.A, Pagseguro Internet Ltda, GetNet Adquirencia S.A., Banco Santander S.A, Banco
Citibank S.A, Banco do Brasil S.A e Banco Bradesco S.A.

A Diretoria da Abecs assim decidiu:

( ... )

Requerimento: Convite: CPIMT - CPI dos Maus Tratos, que Investigar as Irregularidades e
os Crimes relacionados aos Maus-Tratos em Crianças e Adolescentes no País.

o Presidente noticiou à Diretoria o Requerimento recém apresentado pelo Senador
Magno Malta no âmbito da CPI - Comissão Parlamentar de Inquérito que combate
os "maus tratos" e crimes contra crianças e adolescentes no país, que convida a
Abecs para depor sobre as medidas adotadas pelo setor após a formalização do
Termo de Mútua Cooperação assinado pela Abecs em 2009 em conjunto com o
Senado Federal, Departamento da Polícia Federal do Ministério da Justiça,
Ministério Público Federal, Safernet e com o Conselho dos Procuradores Gerais do
Ministério Público por ocasião da antiga CPI que combatia "Pedofilia e Pornografia
Infantil" no país. Assim sendo, após deliberação, a Diretoria aprovou, por
unanimidade de votos dos Diretores presentes, a indicação do Diretor Executivo
Ricardo de Barros Vieira para representar a Associação quando do agendamento de
data para prestar depoimento na respectiva CPI, bem como para liderar e conduzir
os trabalhos decorrentes do tema em nome da Abecs, não medindo esforços para o
melhor intento na representação dessa Associação bem como ao alcance dos
objetivos da CPI, ficando revestido desde já dos poderes legais atribuídos a si por
esta Diretoria no bojo do Estatuto Social desta Associação.

ESTE DOCUMENTO É PARTE INTEGRANTE DA ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DE
DIRETORIA DA ABECS REALIZADA EM 20 DE SETEMBRO DE 2017.

Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente deu por encerrada a reunião, da qual eu, Ricardo De
Barros Vieira, Secretário, mando lavrar esta ta na forma como lida e achada conforme.

'/;. ) . \ ---_.-_.-~~-

c:::::.RiC~'" mos Vieite
L.--Secretário

Todo documento interno é confidencial e de uso exclusivo dentro do âmbito da Abecs, não sendo permitido o envio a terceiros
não Associados ABECS